
1/2 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP 2013-7-6-2  
Séance du vendredi 5 juillet 2013 
 
 

CONVENTION MASSIF VOSGIEN 2007  2013 
 C244  DÉVELOPPEMENT RURAL  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération n° CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011, relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général à la Commission Permanente,  

VU   le rapport n° 2007/V-6c/16 du 29 juin 2007, relatif aux modalités d’intervention du 
Département, dans le cadre de la Convention Massif Vosgien 2007-2013, 

VU  le rapport n° CG-2012-6-6-2 du 5 décembre 2012 relatif au Budget Primitif  2013 -
Agriculture, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

 

Décide : 

- d'accorder un total de subventions de 48 165,58 €, conformément à l’annexe jointe à la 
délibération, sous l’action « création ou amélioration des locaux de transformation et de 
vente », qui sera prélevé sur le programme C244 Chapitre 204 Fonction 74 
Natures 20421 et 20422, pour les cinq projets et les exploitants agricoles suivants : 

 

 

 

 

 

 

 

 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20130705-0000011734-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 08/07/2013
Réception par le Prefet : 08/07/2013
Publication : 12/07/2013



2/2 

 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de la 
subvention en 

en  € 

DRU04083 

EARL BESSEY JACQUES à SONDERNACH 
Création d’une fromagerie 

Montant du projet : 118 980,72 € 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 8 000,00 €
UNION EUROPEENNE : 20 000,00 €

80 000,00 15 % 12 000,00 

DRU04093 

GAEC le VERSANT du SOLEIL à HOHROD 
Création d'un local de vente  

Montant du projet : 91 847,62 € 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 9 000,00 €
UNION EUROPEENNE : 22 500,00 €

90 000,00 15 % 13 500,00 

DRU04075 

GRIENEISEN THIERRY à BUHL 
Acquisition  de divers matériels pour transformation de MIEL  

Montant du projet : 13 589,49 € 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 5 435,80 €

13 589,49 15 % 2 038,42 

DRU04082 

MESSA MYRIAM  à  METZERAL 
Création d’un local de transformation de fromages et d’un  local 
vente 

Montant du projet : 57 514,39 € dont 
Local de transformation : 30 891,37  € 
Local de vente : 26 623,02 € 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 5 751,44 €
UNION EUROPEENNE : 14 378,60 €

57 154,39 15 % 8 627,16 

DRU04092 

SARL DU LOCHBERG (M. KIPPELEN) 
Aménagement d'un atelier de transformation de fromages  

Montant du projet : 163 723,12 € 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 28 000,00 €

80 000,00  15 % 12 000,00 

 

 

  
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 

Total 48 165,58 



Service de l'Environnement et de l'Agriculture 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
DU 5 JUILLET 2013 

 
Développement rural (Inv) 

PROGRAMME 2013 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

DRU04083 

EARL BESSEY JACQUES à SONDERNACH 
Création d’une fromagerie 

Montant du projet : 118 980,72 € 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 8 000,00 €
UNION EUROPEENNE : 20 000,00 €

80 000,00 15 % 12 000,00 

DRU04093 

GAEC le VERSANT du SOLEIL à HOHROD 
Création d'un local de vente  

Montant du projet : 91 847,62 € 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 9 000,00 €
UNION EUROPEENNE : 22 500,00 €

90 000,00 15 % 13 500,00 

DRU04075 

GRIENEISEN THIERRY à BUHL 
Acquisition  de divers matériels pour transformation de MIEL  

Montant du projet : 13 589,49 € 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 5 435,80 €

13 589,49 15 % 2 038,42 

DRU04082 

MESSA MYRIAM  à  METZERAL 
Création d’un local de transformation de fromages et d’un  local 
vente 

Montant du projet : 57 514,39 € dont 
Local de transformation : 30 891,37  € 
Local de vente : 26 623,02 € 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 5 751,44 €
UNION EUROPEENNE : 14 378,60 €

57 154,39 15 % 8 627,16 

DRU04092 

SARL DU LOCHBERG (M. KIPPELEN) 
Aménagement d'un atelier de transformation de fromages  

Montant du projet : 163 723,12 € 
Cofinancement : 

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 28 000,00 €

80 000,00  15 % 12 000,00 

 

 
 

Total 48 165,58



POLITIQUE MASSIF VOSGIEN
Contrat de Projets 2007/2013

Création ou amélioration des locaux de transformation et de vente

Maîtres d'Ouvrage Commune Nature de 
l'investissement

aménagement/cré
ation Montant des travaux Date de dépôt Avis de 

l'instructeur Assiette retenue Taux (%) Région Département FEADER Observations

Thierry 
GRIENEISEN Buhl (68)

Matériels de 
transformation apicole 
(étiqueteuse 4000 €, 
pompe et chauffe-vin 

921 €, doseuse et table 
2642,14 €, cleanpollen, 

pince-grappin, 
retourneur, 

dynamomètre, bac et 
maturateur 6 026,35€)

aménagement 13 589,49 € 19/07/2012 conforme 13 589,49 € 55,00% 5 435,80 € 2 038,42 €

Bienvenue à la Ferme en 
cours "Rucher du Florival" + 

IGP Miel d'Alsace +formation à 
l'hygiène, JA. Le dossier avait 
été reporté dans l'attente d'une 

précision administrative  (à 
savoir l'éligibilité au FEADER 
si équipements ne sont pas 

situés au même endr

atelier de transformation 
fromagère (gros œuvre, 
menuiserie, électricité, 
revêtements, machine 
sous-vide, matériels 

(vitrine, table de travail, 
lave-main, chambre 
froide, étagères …)

aménagement 30 891,37 € 25/10/2012 conforme 30 891,37 € 50,00% 3 089,14 € 4 633,71 € 7 722,85 € Bienvenue à la Ferme et plan 
qualité 

local de vente 
(fondations, 

menuiseries, électricité, 
pose rêvetements, 

couverture zinguerie...)

aménagement 26 623,02 € 25/10/2012 conforme 26 623,02 € 50,00% 2 662,30 € 3 993,45 € 6 655,75 € Démolition NE

Sarl DU 
LOCHBERG Kirchberg (68) Atelier de transformation 

fromagère aménagement 163 723,12 € 31/05/2012 conforme 80 000,00 € 50,00% 28 000,00 € 12 000,00 €
Démarche qualité Ferme 
Auberge;  plan qualité ; 

immatériel NE

GAEC le VERSANT 
du  Soleil Hohrod (68) Local de vente création 91 847,62 € 25/01/2013 conforme 90 000,00 € 50,00% 9 000,00 € 13 500,00 € 22 500,00 €

 AOC, BàF? les montants 
indiqués comme NE 

correspondent à  la salle 
d'accueil louée? Local de 

matériel NE 560 €

EARL BESSEY Sondernach (68)

Atelier de transformation 
fromagère (bâtiment, 

couverture, charpente, 
maçonnerie,... , 

matériels :laveuse, 
ceinture de moulage, 

moules, cuve de 
pasteurisation, tranche 
caillé, pale d'agitation)

aménagement 118 980,72 € 25/02/2013 conforme 80 000,00 € 50,00% 28 000,00 € 12 000,00 € AOC Munster, plan qualité, 
(chaudière inéligible)

76 187,24 € 48 165,58 € 36 878,60 €TOTAL

MESSA Myriam Metzeral (68)


